
       АДМИНИСТРАЦИЯ  РАССКАЗОВСКОГО  РАЙОНА          
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.06.2019                         г. Рассказово                             № 370
                           

О внесении изменений в муниципальную программу Рассказовского 
района «Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 
2014-2022 годы,  утвержденную постановлением администрации 
района от 31.10.2013 № 1094 (в редакции постановления от 
29.12.2018 №942) 

    В целях приведения нормативных правовых актов 
администрации района в соответствие с действующим 
законодательством, администрация района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Рассказовского района 
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 
2014-2022 годы, утвержденную постановлением администрации 
района от 31.10.2013 № 1094 «Об утверждении муниципальной 
программы Рассказовского района «Социальная поддержака 
граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы»  (в редакции 
постановления от 29.12.2018 №942) (далее - Программа), 
следующие изменения:

1.1.  В Паспорте Программы в позиции «Соисполнители 
программы» вместо слов «отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района» читать слова «отдел культуры, 
физической культуры, спорта, туризма, молодежной политики и 
архивного дела администрации района».

1.2. В Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 
финансирования программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации программы за 
2014-2022 годы за счет средств бюджета Тамбовской области и 
бюджета Рассказовского района — 102161,71 тыс. рублей, в том 
числе: бюджет Тамбовской области— 91078,4 тыс. рублей, бюджет 
Рассказовского района —  11083,31 тыс. рублей.
В 2014 году — 4121,02 тыс. рублей;
в 2015 году — 4666,30 тыс. рублей;
в 2016 году — 5697,50 тыс. рублей;

1



в 2017 году — 6299,81 тыс. рублей;
в 2018 году — 14249,08 тыс. рублей;
в 2019 году — 16894,50 тыс. рублей;
в 2020 году — 16744,50 тыс. рублей;
в 2021 году — 16744,50 тыс. рублей;
в 2022 году — 16744,50 тыс. рублей.»

1.3. Абзац четвертый раздела 5 «Обоснование объема 
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы» Программы изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета Тамбовской области и 
бюджета Рассказовского района — 102161,71 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

в 2014 году — 4121,02 тыс. рублей;
в 2015 году — 4666,30 тыс. рублей;
в 2016 году — 5697,50 тыс. рублей;
в 2017 году — 6299,81 тыс. рублей;
в 2018 году — 14249,08 тыс. рублей;
в 2019 году — 16894,50 тыс. рублей;
в 2020 году — 16744,50 тыс. рублей;
в 2021 году — 16744,50 тыс. рублей;
в 2022 году — 16744,50 тыс. рублей.».
1.4. Приложение №1 «Перечень показателей (индикаторов) и 

их значений муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы» к Программе 
изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.5. Приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
района» на 2014-2022 годы» к Программе изложить в новой 
редакции согласно приложению  №2.

1.6. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Рассказовского района» на 2014-2022 годы» к Программе изложить 
в новой редакции согласно приложению №3.

2. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) и на официальном 
сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации района 
Е.В.Косареву.

2



Глава Рассказовского района                                                           А.А. 
Поздняков   
              

                                                                                   
                     

                                                                                    
Приложение № 1

                                                                                                                                                           
к постановлению администрации района

                                                                                                   
от  28.06.2019   №370

                                                                                        
Приложение № 1

                                                                                                                                               
к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                           
«Социальная поддержка граждан Рассказовского 

                                                                                           
района» на 2014-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) и их значений муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 

годы.

Цели, задачи Показатель
(индикатор)

Единица
измерения

Исходные 
показатели 
базового 

года 
(2013г)

                                   З
2014 
год

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Рассказовско

1. Цель: осуществление социальной  поддержки граждан, проживающих на территории Рассказов
жизненной ситуации.

3



Задача 1. Выделение 
гражданам, проживающим на 
территории Рассказовского 
района, адресной социальной 
помощи в денежной  форме. 

Индикатор 1. 
Количество граждан, 
получивших 
материальную 
помощь за счет 
средств местного 
бюджета.

человек(абсол
ютная 

величина)

50 50

Индикатор 2. 
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
материальной 
помощи.

балл(соответс
твие – 1, 
иное – 0)

1 1

2. Цель: осуществление социальной  поддержки детей из малообеспеченных семей (многодетных
Задача 1. 
Выделениеновогодних 
подарков детям из 
малообеспеченных семей 
(многодетных семей, семей с 
детьми-инвалидами)

Индикатор 1. 
Количество детей, 
получивших 
новогодние подарки

человек(абсол
ютная 

величина)

600 500 500 500

1 2 3 4 5 6 7

3. Цель: подготовка квалифицированных кадров врачей, способных на высоком профессионально
медицинской  помощи населению Рассказовского района, добиваться перспективного развития от
технологического роста, духовного и нравственного совершенствования

Задача  1. Целевая подготовка 
врачей в медицинских высших 
учебных заведениях с 
выплатой ежемесячной 
стипендии.

Индикатор 1.
Численность 
обучающихся с 
выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

человек(абсол
ютная 

величина)

4 4

Индикатор 2.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

балл(соответс
твие – 1, 
иное – 0)

1 1

4. Цель: удовлетворение потребности образовательных организаций в высококвалифицированны
трудоустройства, создание условий для гарантированного закрепления специалистов в образоват

4



Задача  1. Целевая 
контрактная подготовка 
педагогических работников 
ввысших образовательных 
учебных заведениях с 
выплатой ежемесячной 
стипендии.

Индикатор 1.
Численность 
обучающихся с 
выплатой 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

человек(абсол
ютная 

величина)

0 3

Индикатор 2.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата 
ежемесячной 
социальной 
поддержки.

балл(соответс
твие – 1, 
иное – 0)

0 1

1 2 3 4 5 6 7
5. Цель: привлечение талантливой молодежи Рассказовского района к проведению научных и
сельских территорий и мотивации трудоустройству в агропромышленный комплекс района
Задача 1. Осуществление 
социальной поддержки 
одаренных студентов, 
обучающихся в ФГБОУ ВО 
Мичуринский ГАУ и 
проживающих в 
Рассказовском районе

Индикатор 1.
Своевременная и в 
полном объеме 
выплата  именной 
стипендии 
Рассказовского 
района

балл(соответс
твие – 1, 
иное – 0)

0 0 0 0

6. Цель: обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного образования в Рассказ
социального статуса семьи.
Задача 1. Осуществление 
социальной поддержки 
многодетных семей в части 
предоставления скидки по 
оплате за присмотр и уход за 
детьми в образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
деятельность по 
образовательным программам  
дошкольного образования, а 
также присмотру и уходу.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
многодетных семей, 
охваченных 
образовательными 
организациями, 
осуществляющими 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного  
образования, а также 
присмотру и уходу в 
режиме полного дня.

человек(абсол
ютная 

величина)
39 45 50 50

7. Цель: обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей, сохранениеи укреплениеих здоров

Задача 1. Предоставление 
бесплатного питания 
обучающимся из многодетных 
семей.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
многодетных семей, 
получающих горячее 
питание.

человек(абсол
ютная 

величина)

628 650 670 340

5



Задача 2. Организация и 
проведение летней 
оздоровительной компании.

Индикатор 1. 
Увеличение охвата 
детей, 
задействованных в 
летней 
оздоровительной 
компании.

% 80 83 85 90

1 2 3 4 5 6 7

8. Цель: обеспечение доступности получения общего образования.

Задача 1. Оплата проезда 
обучающимся  
труднодоступных населенных 
пунктов района.

Индикатор 1. 
Количество детей из 
труднодоступных 
населенных пунктов, 
нуждающихся в 
оплате проезда.

человек(абсол
ютная 

величина)

3 2 2 2

9. Цель: предотвращение роста напряженности на рынке труда.
Задача 1. Повышение 
эффективности содействия 
трудоустройству безработных 
граждан.

Индикатор 1. 
Уровень 
регистрируемой 
безработицы.

% 0 0 0 0

граждан.
Индикатор 2. 
Коэффициент 
напряженности на 
рынке труда.

ед. 0 0 0 0

Индикатор 3. 
Удельный вес 
трудоустроенных 
граждан в общей 
численности 
граждан, 
обратившихся за 
содействием в 
поиске подходящей 
работы в органы 
службы занятости.

% 0 0 0 0

Индикатор 4. 
Количество 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет 
трудоустроенных в 
свободное от учебы 
время.

человек(абсол
ютная 

величина)

0 0 0 0

Индикатор 5. 
Количество 
участников 
общественных работ. 

человек(абсол
ютная 

величина)

0 0 0 0

Индикатор 6. 
Количество 
трудоустроенных 
граждан с 
ограниченными 
возможностями 

человек(абсол
ютная 

величина)

0 0 0 0

6



Задача 2. Совершенствование 
мер социальной поддержки 
безработных граждан.

Удельный вес 
граждан, 
удовлетворенных 
полнотой, 
доступностью и 
качеством услуг в 
области содействия 
занятости.

% 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7
10. Цель: осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социа
граждан по оплате проезда.

Задача 1 . Реализация права 
граждан льготной категории 
на оплату проезда с 50% 
скидкой в автомобильном 
транспорте по 
межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном 
сообщении.

Индикатор 1. 
Удовлетворение 
потребности 
отдельных категорий 
граждан, 
пользующихся 
льготным проездом, 
в обеспечении 
транспортными 
услугами на 
автомобильном 
транспорте. 

% 0 0 0 0

Задача 2. Реализация права 
отдельных категорий граждан 
на бесплатный проезд в 
автомобильном транспорте по 
межмуниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок в пригородном 
сообщении.

Индикатор 1. 
Удовлетворение 
потребности 
отдельных категорий 
граждан, 
пользующихся 
льготным проездом, 
в обеспечении 
транспортными 
услугами на 
автомобильном 
транспорте.

% 0 0 0 0

Заместитель главы администрации района                                                                                    
Е.В. Косарева

                                                                                           
Приложение № 2

                                                                                                                                                           
к постановлению администрации района

                                                                                                   
от 28.06.2019  № 370 

                                                                                        
Приложение № 2

                                                                                                                                               
к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                           
«Социальная поддержка граждан Рассказовского 

                                                                                           
района» на 2014-2022 годы

7



ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 
годы.

№
п/
п

Наименование
мероприятия,

подпрограммы
ведомственной 

целевой 
программы

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования (тыс. рублей)

Всего В том числе по годам

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Оказание 
адресной 

социальной 
помощи 

гражданам, 
проживающим на 

территории 
Рассказовского 

района.

Бюджет 
Рассказовско

го района

2022,836 477,836 517,0 359,0 369,0 300,0 0,0 0,0 

2. Приобретение 
новогодних 

подарков для 
детей из 

малообеспечен-
ных семей 

(многодетных 
семей, семей с 

детьми-
инвалидами)

Бюджет 
Рассказовско

го района

1622,75 90,0 150,0 296,0 

МБУК 
«Районн
ый Дом 
культур

ы 
Рассказо
вского 

района»

318,75 

МБУК 
«Районн
ый Дом 
культур

ы 
Рассказо
вского 

района»

368,0 

МБУК 
«Район

ный 
Дом 

культур
ы 

Рассказ
овского 
района»

100,0 

МБУК 
«Район

ный 
Дом 

культур
ы 

Рассказ
овского 
района»

100,0 

МБУК «Районный 
Дом культуры 
Рассказовского 

района»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3. Целевая 

подготовка врачей 
в медицинских 

высших учебных 
заведениях с 

выплатой 
ежемесячной 
стипендии в 
размере 1500 

рублей.

Бюджет 
Рассказовско

го района

72,0 54,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8



4 Целевая 
контрактная 
подготовка 

педагогических 
работников 

высших 
образовательных 

учебных 
заведениях с 

выплатой 
ежемесячной 
стипендии в 
размере 1000 

рублей

Бюджет 
Рассказовско

го района

462,0 12,0 44,0 60,0 60,0 46,0 60,0 60,0 

5 Выплата именной 
стипендии 

Рассказовского 
района одаренным 

студентам, 
обучающимся в 

ФГБОУ ВО 
Мичуринский 

ГАУ и 
проживающим в 
Рассказовском 

районе

Бюджет 
Рассказовско

го района

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6 Обеспечение мер 

социальной 
поддержки 

многодетных 
семей в части 

предоставления 
скидки по оплате 

за присмотр и 
уход за детьми в 
образовательных 

организациях, 
осуществляющих 
деятельность по 

образовательным 
программам 
дошкольного 

образования, а 
также присмотру 

и уходу.

Бюджет
Тамбовской 

области

8591,2 310,5 525,8 919,4 922 975,5 1234,5 1234,5

7 Обеспечение 
мероприятий 
социальной 
поддержки 

многодетных 
семей в части 

предоставления 
бесплатного 

питания 
обучающимся

Бюджет
Тамбовской 

области

21185,9 1586,3 1748,0 2331,3 2823,9 2248,0 2612,1 2612,1 

9



8 Организация 
отдыха и 

оздоровления 
детей в том числе:

Бюджет
Тамбовской 

области

Бюджет 
Рассказовско

го района

10545,3 

5124,0 

1130,4 

450,0 

1173,6 

480,0 

1173,6

540,0 

1173,6

604,0 

1173,3

610,0 

1180,2

610,0 

МБОУ 
Верхнеспасская 

СОШ

Бюджет 
Тамбовской 

области
Бюджет 

Рассказовско
го района

449,796 

207,0 

449,9

239,0

МБОУ 
Платоновская 

СОШ

Бюджет 
Тамбовской 

области
Бюджет 

Рассказовско
го района

723,8

333,0

723,7 

365,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
9 Оплата проезда 

обучающимся из 
труднодоступных 

населенных 
пунктов

Бюджет 
Рассказовско

го района

214,724 9,984 9,9 18,2 28,56 28,08 30,0 30,0 

10 Организация 
временного 

трудоустройства 
несовершеннолетн

их граждан в 
возрасте от 14 до 

18 лет в свободное 
от учебы время

в том числе:

Бюджет 
Рассказовско

го района

780,0 0,0 0,0 0,0 0,0 230,0 250,0

МБОУ 
Верхнеспасская 

СОШ

Бюджет 
Рассказовско

го района

330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 110,0

МБОУ 
Платоновская 

СОШ

Бюджет 
Рассказовско

го района

450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0 140,0

11 Организация 
общественных 

работ безработных 
граждан

Бюджет 
Рассказовско

го района

245,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

50,0

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

50,0

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

МКУ 

10



12 Организация 
общественных 

работ граждан с 
ограниченными 
возможностями

Бюджет 
Рассказовско

го района

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

100,0
тыс. 
руб. 

МКУ 
«ЦБ 

Рассказ
овского 
района»

МКУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
13 Реализация права 

граждан льготной 
категории на 

оплату проезда с 
50% скидкой в 
автомобильном 
транспорте по 

межмуниципальн
ым маршрутам 

регулярных 
перевозок в 

пригородном 
сообщении 

Без 
финансирова

ния

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14 Реализация права 
отдельных 

категорий граждан 
на бесплатный 

проезд в 
автомобильном 
транспорте по 

межмуниципальн
ым маршрутам 

регулярных 
перевозок в 

пригородном 
сообщении 

Без 
финансирова

ния

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15 Возмещение 
расходов 

перевозчикам за  
предоставленный 
льготный проезд 

граждан в 
общественном 

транспорте

Бюджет 
Тамбовской 

области

49235,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7788,6 10361,
6

10361,
6

11



16 Возмещение 
расходов 

перевозчикам за 
предоставленный 

бесплатный 
проезд граждан в 

общественном 
транспорте

Бюджет 
Тамбовской 

области

199,6 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 40,3 40,3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
17 Организация 

ведения 
электронного 

реестра талонов

Бюджет 
Тамбовской 

области

979,5 0,0 0,0 0,0 0,0 231,9 186,9 186,9

18 Осуществление 
отдельных 

государственных 
полномочий по 
обеспечению 

льготного проезда 
на маршрутах 
регулярных 
перевозок 
отдельных 

категорий граждан

Бюджет 
Тамбовской 

области

336,4 0,0 0,0 0,0 0,0 65,2 67,8 67,8

19 Оснащение 
рабочего места 

муниципального 
служащего

Бюджет 
Тамбовской 

области

5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 1,1

Итого по 
программе

102161,71 4121,02 4666,3 5697,5 6299,81 14249,0
8

16894,5 16744,5

Заместитель главы администрации района                                                                                    
Е.В. Косарева

                                                                                  

12



Приложение № 3
                                                                                                                                                           
к постановлению администрации района

                                                                                           
от 28.06.2019   № 370 

                                                                                           
Приложение № 3

                                                                                                                                               
к муниципальной программе Рассказовского района

                                                                                           
«Социальная поддержка граждан Рассказовского 

                                                                                           
района» на 2014-2022 годы          

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 
годы.

Статус Наименование 
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

1 2 3 4 5

13



Муниципальная 
программа

"Социальная поддержка 
граждан Рассказовского 

района"на 2014-2022 годы

Отдел по социальным вопросам и 
взаимодействию с органами 
местного самоуправления 
администрации района;

отдел образования и защиты прав 
несовершеннолетних 
администрации района;

отдел культуры, физической 
культуры, спорта, туризма, 
молодежной политики и архивного 
дела администрации района;

отдел экономического развития, 
труда, предпринимательства и 
муниципального заказа 
администрации района;

МКУ   "Информационно-
методический центр 
Рассказовского района"; 

МКУ «Централизованная 
бухгалтерия Рассказовского 
района»;

ТОГКУ «Центр занятости 
населения №3» (по согласованию

учреждения и организации района 
(по согласованию).

Заместитель главы администрации района                                                                                    
Е.В. Косарева

14


